ATA DA 61ª  REUNIÃO ORDINÁRIA  DA CONGREGAÇÃO DO INST ITUTO

DE HISTÓRIA REALIZADA EM 27 DE SETEMBRO DE 2017

Página 1 de 2

Ao vigésimo sétimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, na sala 1
200 do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IH-UFRJ), reuniram-se, sob a 2
presidência da Diretora do IH-UFRJ, a professora Norma Côrtes, os seguintes integrantes desta 3
Congregação: professores William de Souza Martins, Marcos Luiz Bretas da Fonseca, Lise Sedrez, Jorge 4
Victor de Araújo Souza, João Luís Ribeiro Fragoso, Leila Rodrigues da Silva, Antônio Carlos Jucá, 5
Maria Aparecida Rezende Mota, Henrique Buarque de Gusmão, Maria Paula Nascimento Araújo, Silva 6
Adriana Barbosa Correia, Paulo Duarte Silva, Guilherme Marinho Nunes, Claudio Costa Pinheiro e 7
Monica Lima e Souza; os professores Regina Maria da Cunha Bustamante e Renato Luís do Couto Neto 8
e Lemos justificaram as suas ausências. Também estavam presentes o Diretor Adjunto de Administração, 9
Fábio Paiva de Souza; os representantes discentes de Graduação, Jullia Alice Santos da Silveira, Simone 10
Almeida Pinto, Hendie Tavares, Juliana Salgado Raffaeli, Steffane Nogueira, Pérola da S. Quirino 11
Ribeiro, Paulo Assis Malodo; e a representante dos servidores técnico-administrativos, Rita de Cássia 12
Medeiros Veiga. Ao iniciar os trabalhos, a professora Norma Côrtes agradeceu a presença de todos e 13
passou aos INFORMES relatando que, apesar de todas as tratativas, o pedido de redistribuição do 14
professor João Paulo Coelho Rodrigues da UFJF resultou em insucesso. Continuando, ela informou que 15
as chaves do laboratório TEMPO estão com o Sr. Fábio Paiva e, tal como já acontece com outras salas, 16
a Direção Adjunta de Administração será responsável pelo agendamento e gerenciamento do uso 17
compartilhado desse espaço. Em seguida, a Diretora comunicou aos presentes que o professor Fernando 18
Castro, da Direção Adjunta de Graduação e Extensão (DAGE), juntamente com o professor Deivid 19
Valério Gaia, da Coordenação de Licenciatura, enviaram há poucas horas e por e-mail uma carta, que 20
será anexada a esta Ata, com os seus simultâneos e sumários pedidos de exoneração. Expressando 21
perplexidade, os integrantes da Congregação pediram que a Diretora lesse a carta — o que foi feito 22
imediatamente. A representação discente pediu a palavra e, manifestando seu desapontamento, solicitou 23
que o alunato participasse da escolha dos novos gestores. Em reposta, a Diretora afirmou que a indicação 24
dos novos Diretor e Coordenador se realizaria em consonância com as demandas de todo o corpo social.  25
Ao terminar os Informes, a professora Norma Côrtes submeteu aos presentes as atas da 60ª reunião 26
ordinária e da 30ª reunião extraordinária, que foram aprovadas por unanimidade. Passando à ORDEM 27
DO DIA , no primeiro ponto de pauta, ela submeteu ao exame da Congregação a listagem dos indicados 28
para Comissão Avaliadora da promoção para a Classe E – Professor Titular – da Professora Maria Paula 29
Nascimento Araújo, que foi aprovada com a seguinte composição: Titulares: profs. Carlos Fico da Silva 30
Júnior (Titular/IH-UFRJ - Presidente), Ângela de Castro Gomes (Titular/UNIRIO), Daniel Aarão Reis 31
(Titular/UFF), Francisco Palomanes Martinho (Titular/USP), Maria Helena Capelato (Titular/USP), / 32
Suplentes: Ana Maria Mauad (Titular/UFF) e Marieta de Moraes Ferreira (Titular/IH-UFRJ). No 33
segundo ponto de pauta, a Diretora do IH apresentou o pedido para professor substituto para o primeiro 34
semestre do ano 2018, solicitando a aprovação do seguinte: a renovação do contrato de seis professores 35
substitutos, a saber: da área de História da América, Alessandra Gonzalez e Hevelly Ferreira; da área de 36
Teoria e Metodologia da História, Clarissa Farias e Juliana Assis; e da área de História Medieval, 37
Guilherme Marinho e Juliana Salgado. Os contratos das professoras substitutas Sheila Conceição e 38
Barbara Mitchell não poderão mais ser renovados, contudo, o IH-UFRJ fará a solicitação de renovação 39
de duas vagas que devem ser destinadas às áreas de História do Brasil e História da América. Por fim, 40
além disso, em virtude da previsão de aposentadoria da professora Marieta de Moraes e do desligamento 41
da professora Manoela Pedroza, também haverá solicitação de uma vaga, cuja setorização ainda está 42
indefinida. Passando ao terceiro ponto de pauta, a Diretora submeteu aos presentes a dissolução da 43
Comissão criada para organizar a concessão do título Doutor Honoris Causa, presidida pelo professor 44
André Chevitarese. E isso porque a Faculdade de Letras se antecipou e apresentou o pedido, que já foi 45
aprovado pelo Consuni. No quarto ponto de pauta, a Diretora expôs o indeferimento da alteração do 46
Regulamento do IH (sobre a mudança do regime de participação dos professores Titulares na 47
Congregação do IH-UFRJ). A Comissão de legislação e normas do CONSUNI indeferiu o pedido e não 48
há recuso cabível. Com efeito, os Professores Titulares do IH devem permanecer como integrantes natos 49
da Congregação; e isso foi aprovado por unanimidade. No quinto ponto de pauta, a Diretora submeteu 50
aos presentes os seguintes pareceres favoráveis da Comissão de Progressão Funcional de Professores 51

Página 2 de 2

Adjuntos, os quais foram homologados: 1) Henrique Buarque de Gusmão, de Professor Adjunto classe 52
A nível II para Adjunto classe C nível I (interstício: 08/08/2015 a 08/08/2017) – 200 pontos; 2) Lise 53
Fernanda Sedrez, de Professor Adjunto III para Professor Adjunto IV (interstício: 19/04/2015 a 54
19/06/2017) – 181 pontos; 3) Mônica Lima e Souza, de Professor Adjunto III para Professor Adjunto 55
IV (interstício: 28/04/2015 a 21/07/2017) – 197 pontos; 4 ) Wagner Pinheiro Pereira, de Professor 56
Adjunto II para Professor Adjunto III (interstício: 03/02/2013 a 03/02/2015) – 167 pontos e de Professor 57
Adjunto III para Professor Adjunto IV (interstício: 04/02/2015 a 04/07/2017) – 149 pontos. Já no sexto 58
ponto de pauta, a professora Norma Côrtes submeteu aos presentes os seguintes pareceres favoráveis 59
da Comissão de Progressão Funcional de Professores Associados, os quais também foram homologados: 60
1) Antonio Carlos Jucá de Sampaio, de Professor Associado II para Professor Associado III (interstício: 61
02/08/2015 a 28/08/2017) – 140 pontos; 2) José Augusto Valladares Pádua, de Professor Associado III 62
para Professor Associado IV (interstício: 28/05/2015 a 16/08/2017) – 168 pontos; 3) Marcos Luiz Bretas 63
da Fonseca, de Professor Associado II para Professor Associado III (interstício: 01/03/2013 a 64
28/02/2015) – 142 pontos e de Professor Associado III para Professor Associado IV (interstício: 65
01/03/2015 a 28/02/2017) – 148 pontos; 4) Norma Côrtes Gouveia de Melo, de Professor Associado II 66
para Professor Associado III (interstício: 13/07/2015 a 13/07/2017) – 159,5 pontos. Passando para o 67
sétimo ponto de pauta, a Diretora do IH trouxe novamente o processo n° 23079.026205/2017-63, 68
instaurado pela professora Manoela Pedroza a fim de denunciar aluna bolsista que não devolveu 69
equipamentos do patrimônio da UFRJ.  Na última Congregação, os representantes do CAMMA 70
solicitaram vista desse processo e, agora, em seu Parecer esclareceram que os pertences já foram 71
devolvidos e entregues ao Gabinete da Direção. Sendo assim, os discentes solicitaram o encerramento e 72
arquivamento do processo — o que foi aprovado por unanimidade. No oitavo ponto de pauta, a 73
professora Norma apresentou as seguintes solicitações de afastamento, que já haviam sido aprovadas ad 74
referendum: 1) Deivid Valério Gaia para apresentação de conferência na Universidade Estadual de 75
Maringá, de 28/09 a 01/10/2017; 2) Fábio de Souza Lessa para participação em conferência em evento 76
acadêmico na UNESP, em Franca, de 17 a 18/09/2017 e 3) Silvia Adriana Barbosa Correia para 77
Congresso Internacional de Filosofia da História na Universidade de Buenos Aires, em Buenos Aires, 78
Argentina, de 07 a 11/11/2017. Todos os pedidos foram homologados. Passando ao nono ponto de 79
pauta, ela apresentou o pedido da Pós-graduação em História Comparada (PPGHC) com o parecer 80
favorável dos relatórios finais de Pós-Doutoramento de Rosy de Oliveira e de Antônio Liberac Pires 81
Cardoso, supervisionado pelo professor Flávio dos Santos Gomes. Foram aprovados por unanimidade. 82
Já no décimo ponto de pauta, foram submetidas à aprovação da Congregação as seguintes solicitações 83
encaminhadas pela DAGE, as quais já haviam sido aprovadas ad referendum e foram homologadas: 84
Descancelamento de Matrícula - Maria Clara Castro da Silva / DRE 11503305; Trancamento de 85
matrícula – Beatriz Frenkel / DRE 112179256 – Inclusão de Disciplina -  1) Beatriz Pinheiro da Silva 86
Barroso / DRE 112184978 / Tóp. Esp. História Medieval IV para 2017/1; 2) Amanda de Souza Vieira / 87
DRE 113204907 / Tóp. Esp. História Medieval III para 2017/1; 3) Tiago Miguel Gomes da Silva / DRE 88
115199378 / Metodologia da História, História do Mundo Contemporâneo, História da América 89
Contemporânea e Economia para 2017/1; 4) Estevão Correia Musa / DRE 114047722 / Laboratório de 90
Pesquisa Informática Mídia e Política – Trancamento de Disciplina - Letícia Helena de Oliveira / DRE 91
112217305 / Metodologia de Pesquisa em História; Processo nº 23079.053665/2016-83 Pedro Soares 92
Casanova Cunha / DRE 113162692 – o discente deverá cumprir o cronograma de inscrição em 93
disciplinas com aprovação em 2017/2 devendo refazer o plano de estudos para o semestre seguinte. 94
Depois disso, nada mais havendo a tratar, nem quem quisesse fazer uso da palavra, a presidente encerrou 95
a reunião, na qual foi lavrada esta ata, que será assinada por mim, Victor Tavares da Costa, que 96
secretariei os trabalhos, pela presidente, a professora Norma Côrtes, e pelos demais presentes. 97
 98
  Rio de Janeiro, 27 de setembro de 2017. 99